ПРОЕКТПРОЕКТ

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫКОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ(ДПР Костромской области)
ПРИКАЗ

«__» ___________ 2020 года № ___
г. Кострома

О внесении изменений в приказ департамента природных ресурсов иохраны окружающей среды Костромской области от 05.12.2019 № 448

В соответствии с Постановлениями Правительства РоссийскойФедерации от 22 июля 2020 года № 1086 «О признании утратившими силунекоторых актов и отдельных положений некоторых актов ПравительстваРоссийской Федерации, об отмене некоторых нормативных правовых актовфедеральных органов исполнительной власти, содержащих обязательныетребования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятийпо контролю при осуществлении федерального государственного надзора вобласти безопасности гидротехнических сооружений», от 3 октября2020 года № 1596 «Об утверждении Правил определения величиныфинансового обеспечения гражданской ответственности за вред,причиненный в результате аварии гидротехнического сооружения»,постановлением администрации Костромской области от 16 декабря2019 года № 505-а «Об утверждении положения о региональнойгосударственной информационной системе «Комплексная системапредоставления услуг населению Костромской области» и о внесенииизменений в постановление администрации Костромской области от24.06.2014 № 256-а»
ПРИКАЗЫВАЮ:1. Внести в административный регламент предоставлениядепартаментом природных ресурсов и охраны окружающей средыКостромской области государственной услуги по согласованию расчетавероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровьюфизических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате

2

аварии гидротехнического сооружения, расположенного на территорииКостромской области (приложение), утвержденный приказом департаментаприродных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от5 декабря 2019 года № 448 «Об утверждении административногорегламента предоставления департаментом природных ресурсов и охраныокружающей среды Костромской области государственной услуги посогласованию расчета вероятного вреда, который может быть причиненжизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридическихлиц в результате аварии гидротехнического сооружения, расположенного натерритории Костромской области», следующие изменения:1) в пункте 4:в абзаце первом слова «в региональной государственнойинформационной системе «Единый портал Костромской области»(44gosuslugi.ru) (далее - РПГУ)» заменить словами «подсистеме «Единыйпортал Костромской области» региональной государственнойинформационной системы «Комплексная система предоставления услугнаселению Костромской» (44gosuslugi.ru) (далее – ЕПКО)»;в абзаце седьмом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой«ЕПКО»;в абзаце восьмом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой«ЕПКО»;2) в пункте 8 цифры «35» заменить цифрами «30»;3) в пункте 9:абзац третий изложить в следующей редакции:«2) Постановление Правительства Российской Федерации от3 октября 2020 года № 1596 «Об утверждении Правил определениявеличины финансового обеспечения гражданской ответственности за вред,причиненный в результате аварии гидротехнического сооружения»(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru,08.10.2020) (далее - Постановление № 1596);абзац четвертый признать утратившим силу;в абзаце шестом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой«ЕПКО»;4) пункт 16 изложить в следующей редакции:«16. Основаниями для отказа в предоставлении государственнойуслуги являются:1) отсутствие документов, необходимых для согласования расчетавероятного вреда, либо несоответствие представленных документовустановленным требованиям;2) несоответствие расчета вероятного вреда требованиямутвержденной в соответствии с пунктом 2 Постановления № 1596 методикиопределения размера вреда, который может быть причинен жизни,здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в

3

результате аварии гидротехнического сооружения, (далее - Методика) вчасти правильности определения величин составляющих вероятноговреда.»;5) в абзаце первом пункта 21 аббревиатуру «РПГУ» заменитьаббревиатурой «ЕПКО»;6) подпункт 4 пункта 31 изложить в следующей редакции:«4) проверяет расчет вероятного вреда на соответствие еготребованиям методики в части правильности определения величинсоставляющих вероятного вреда;»;7) в абзаце третьем пункта 32 цифры «20» заменить цифрами «17»;8) в абзаце третьем пункта 39 цифру «5» заменить цифрой «3»;9) в абзаце первом пункта 51 аббревиатуру «РПГУ» заменитьаббревиатурой «ЕПКО»;10) в форме уведомления об отказе в согласовании расчета вероятноговреда (приложение к административному регламенту):слова «указывается мотивированное обоснование причин отказа соссылкой на конкретные положения нормативных правовых актов,являющихся основанием такого отказа» заменить словами «указываютсяпричины отказа, в том числе конкретные несоответствия расчета вероятноговреда методике определения размера вреда, который может быть причиненжизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридическихлиц в результате аварии гидротехнического сооружения».2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официальногоопубликования, за исключением положений, для которых настоящимпунктом установлен иной срок вступления в силуПодпункт 2, абзацы второй-четвертый подпункта 3, подпункты 4, 6-8,10 пункта 1 настоящего приказа вступают в силу с 1 января 2021 года.

Директор департамента А.В. Беляев

4

Пояснительная записка
к проекту приказа департамента природных ресурсов и охраныокружающей среды Костромской области«О внесении изменений в приказ департамента природных ресурсов иохраны окружающей среды Костромской области от 05.12.2019 № 448»
1. Обоснование необходимости принятия проекта правового акта.
Проект приказа департамента природных ресурсов и охраныокружающей среды Костромской области «О внесении изменений в приказдепартамента природных ресурсов и охраны окружающей средыКостромской области от 05.12.2019 № 448» (далее – проект приказа)разработан в соответствии с Постановлениями Правительства РоссийскойФедерации от 22 июля 2020 года № 1086 «О признании утратившими силунекоторых актов и отдельных положений некоторых актов ПравительстваРоссийской Федерации, об отмене некоторых нормативных правовых актовфедеральных органов исполнительной власти, содержащих обязательныетребования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятийпо контролю при осуществлении федерального государственного надзора вобласти безопасности гидротехнических сооружений», от 3 октября2020 года № 1596 «Об утверждении Правил определения величиныфинансового обеспечения гражданской ответственности за вред,причиненный в результате аварии гидротехнического сооружения» (далеесоответственно - Постановление № 1086, Постановление № 1596),постановлением администрации Костромской области от 16 декабря2019 года № 505-а «Об утверждении положения о региональнойгосударственной информационной системе «Комплексная системапредоставления услуг населению Костромской области» и о внесенииизменений в постановление администрации Костромской области от24.06.2014 № 256-а».
2. Общая характеристика правового акта.
Постановлением № 1086 признаются утратившими силуПостановление Правительства Российской Федерации от 18 декабря2001 года № 876 «Об утверждении Правил определения величиныфинансового обеспечения гражданской ответственности за вред,причиненный в результате аварии гидротехнического сооружения», ПриказМЧС РФ № 243, Минэнерго РФ № 150, МПР РФ № 270, Минтранса РФ

5

№ 68, Госгортехнадзора РФ № 89 от 18 мая 2002 года «Об утвержденииПорядка определения размера вреда, который может быть причинен жизни,здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц врезультате аварии гидротехнического сооружения».Постановлением № 1596 устанавливается 30-дневный сроксогласования органом исполнительной власти субъекта РоссийскойФедерации, а также уточняется, что согласование расчета вероятного вредасоответствующим органом осуществляется в части правильностиопределения величин составляющих вероятного вреда.Проектом приказа предусматривается внесение соответствующихизменений в административный регламент предоставления департаментомприродных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской областигосударственной услуги по согласованию расчета вероятного вреда,который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц,имуществу физических и юридических лиц в результате авариигидротехнического сооружения, расположенного на территорииКостромской области, утвержденный приказом департамента природныхресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 5 декабря2019 года № 448 «Об утверждении административного регламентапредоставления департаментом природных ресурсов и охраны окружающейсреды Костромской области государственной услуги по согласованиюрасчета вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровьюфизических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результатеаварии гидротехнического сооружения, расположенного на территорииКостромской области», в том числе сокращение сроков согласованиярасчета вероятного вреда, уточнение оснований для отказа в согласованиирасчета вероятного вреда.Кроме того, предусматриваются изменения в связи с вводом вэксплуатацию региональной государственной информационной системы«Комплексная система предоставления услуг населению Костромскойобласти» и утверждением положения о соответствующей государственнойинформационной системе.В связи с тем, что Постановление № 1086, Постановление № 1596вступают в силу с 1 января 2021 года, вступление в силу отдельныхположений проекта приказа предусмотрено с соответствующей даты.3. Возможные последствия принятия проекта правового акта.
Реализация проекта приказа способствует совершенствованиюзаконодательства в области безопасности гидротехнических сооружений натерритории Костромской области.
4. Финансово-экономическое обоснование проекта правовогоакта.

6

Принятие проекта приказа не потребует дополнительных расходов изобластного бюджета.
5. Информация о проведении оценки регулирующего воздействияпроекта правового акта и ее результатах, а также о проведении либонепроведении общественного обсуждения.
Проект приказа не устанавливает новые, не изменяет ранеепредусмотренные нормативными правовыми актами Костромской областиобязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционнойдеятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранееустановленную ответственность за нарушение нормативных правовых актовКостромской области, затрагивающих вопросы осуществленияпредпринимательской и инвестиционной деятельности, и в соответствии спунктами 6,8 Положения о порядке проведения оценки регулирующеговоздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области,утвержденного постановлением администрации Костромской области от15 ноября 2016 года № 444-а «Об утверждении положения о порядкепроведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативныхправовых актов Костромской области и порядка проведения публичныхконсультаций в отношении проекта нормативного правового актаКостромской области», не подлежит оценке регулирующего воздействия.В соответствии с пунктами 6, 7 части 2 статьи 13.1 ЗаконаКостромской области от 11 января 2007 года № 106-4-ЗКО «О нормативныхправовых актах Костромской области» проект приказа не подлежитвынесению на общественное обсуждение.
6. Информация о целесообразности разработки и принятияправовых актов, необходимых для реализации предлагаемых решений,внесения изменений, приостановления, признания утратившими силуправовых актов в связи с принятием проекта правового акта.
Принятие предлагаемого проекта приказа не предполагает разработкии принятия правовых актов, необходимых для реализации предлагаемыхрешений, внесения изменений, приостановления, признания утратившимисилу правовых актов в связи с его принятием.

Директор департамента
природных ресурсов и охраны

7

окружающей среды
Костромской области А.В. Беляев

Пророкова Елена Николаевна,
+7(4942) 40-01-19